derrenière partie de ceste œuvre, nommée pollitique, sont enclavées et deduittes les ordonnances et cerimonies qui se appartiennent à gaige de bataille fait par querelle, selon les constitutions faictes par le bon roy Phelippe de France¹.

Cy fine la Table des rubriques de la tierce et derrenière partie de ce livre intitulé le Jeune.

EXPLICIT.

1. Cette dernière phrase est empruntée au ms. A; elle ne se trouve pas dans le ms. B, auquel appartient cette Table des chapitres et qui ne contient pas l'ordonnance sur les duels.

LE JOUVENCEL

PREMIÈRE PARTIE

PROLOGUE.

Au commencement de ce monde, après que Dieu eut créé l'homme et la femme et qu'il eut produit toutes choses pour servir à l'homme et nourrir icellui, ne fut pas longuement la terre en paix. Ainçois commença la guerre, qui est propre ennemye de nature, à regner et avoir entrée¹ entre les prochains parens et freres, comme furent Cayn et Abel ; et proceda ceste guerre à l'occasion d'envie, ainsy qu'il est recité ou livre de Genese ou second chappitre. Par quoy appert evidamment le trouble et le conflict d'icelle mortelle pestillence avoir prins naissance, origine² et commencement d'une seule personne et, par succession de temps, avoir pullulé et multiplié ses branches selon l'acroissement et multiplication de l'humain lignaige³.

1. Var. : « regir et avoir seigneurie. » Éd. Vérard et Lenoir.

2. Var. : « naissance originelle. » Éd. Lenoir.

3. Var. : « multiplié en l'humain lignaige. » C.

Et pour ce que discord et discension de tout temps ont eu cours es parties du monde, ce n'est point à doubter que, s'ilz ont cessé es aucunes¹ parties de la terre, qu'ilz n'ayent tant plus renfforcé et renouvelé es autres; pour ce aussy que entre les bons et les mauvais² indifferement la guerre³ puet avoir cours, combien que celui n'est pas bon ne bien conseillé qui donne occasion de la commencer⁴; neantmoins celui n'est pas à reprouver qui la continue pour son droit garder et deffendre. Et pour ces causes a esté ordonné le très noble et très excellent estat de chevalerie pour conserver, deffendre⁵ et garder le pueple en tranquillité, qui communement est le plus grevé par les adversitez de la guerre. Sy ne doivent pas seulement les bons et vaillans chevaliers, cappitaines et souldoyers adrecier et conduire les dures entreprises de batailles par force de bras et multitude de gens, mais aussi par subtilité et bonne prudence, par le moyen desquelles nous lisons en plusieurs histoires, entre autres ou livre des Roix, grant habondance de Philistiens et estrangiers avoir esté soubmiz, subjugez et vaincus par le petit pueple d'Israel. Et la cause estoit la bonne discretion et prudence de ceulx qui en avoient la charge, et meismement l'aide de Dieu, qui doit estre mise devant, car à lui en tous

1. Var. : « meilleures. » Éd. Vérard et Lenoir.

2. Var. : « les bons chevaliers et les mauvais. » C.

3. Var. : « les mauvais en declinant par plusieurs cas, la guerre. » Éd. Vérard et Lenoir.

4. Var. : « combien que icelle ne soit pas bonne et n'est pas bon conseiller qui donne, etc. » B. D.

5. Var. : « qui l'a acoustumé en defendant son droit. » Éd. Vérard.

mestiers et en tous estas se doit-on principalement¹ adrecier.

Si ay proposé à l'aide de Dieu escrire et compiller² ung petit traictié narratif, pour donner cueur et voulenté à tous hommes, especiallement à ceulx qui sieuvent les adventures merveilleuses de la guerre, de tousjours bien faire et accroistre leur honneur et hardement de mieulx en mieulx³. Et, pour ce que, des ma jeunesse, j'ay sieuvy les armes et frequenté les guerres du très crestien roy de France, mon souverain seigneur, en soustenant sa querelle de tout mon petit povoir, j'ay peu veoir par l'espace de long temps plusieurs et diverses manières de faire que les jeunes et nouveaux venus ne puent pas sçavoir de prime face.

Car je puis dire, et en ce disant suis esprouvé, selon les anciens dictateurs⁴, orateurs et historieurs, que la conduite de la guerre est artificieuse et subtile; par quoy s'i convient gouverner par art et par science, proceder petit à petit, avant que on en ait parfaite congnoissance; et, combien que l'honneur et perfection que on a par la guerre soit adventureuse, si est elle plus haulte et à moins de dangier d'autrui que nul autre advancement, en protestant que des autres estas je ne vueil pas mesdire; car chascun estat est bon, qui le scet conduire.

Si ay proposé en oultre de deviser mon livre en trois principalles parties selon les trois manières de

1. Var. : « premièrement. »

2. Var. : « acomplir. » B. Éd. Vérard.

3. Var. : « tousjours bien faire et hardement leur accroistre de mieulx en mieulx. » A. — « de bien en mieulx. » C. D. — « accroistre leur hardiesse de mieulx en mieulx. » Éd. Vérard.

4. Var. : « dillateurs. » B. — « dicateurs. » C.

vivre recitées par le phillosophe moral¹, qui sont : monostique, yconomique et pollitique². Et, adfin que je ne procede par termes incongneus³, cellui est dit avoir charge monostique qui a le gouvernement de soy seullement, et le yconomique est cellui⁴ qui a regard à soy et à sa famille ; mais les princes, les seigneurs et les cappitaines, qui ont les citez et les grans peuples en gouvernement, ont charge pollitique ; car « poliz » en grec vault autant à dire que pluralité⁵ et « icos », gardien, qui est à dire gardien de pluralité⁶.